
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

Jankovcova 933/63, 170 00 Praha 7  
info@cermat.cz, tel.: +420 224 507 507 

www.cermat.cz 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Praha 15. 5. 2023 
č. j.: C2210/B/2023/Ř/2 

 
 
 
Poskytnutí požadovaných informací 
 

Dne 9. 5. 2023 byla Centru pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen „Centrum“) jako povinnému subjektu 
dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen InfZ), doručena žádost žadatele,  

 (dále jen „žadatel“). V této žádosti žadatel požaduje následují: 

 

„Sdělení informací, dle jakých pravidel se posuzují otevřené úlohy v přijímacím testu z českého jazyka pro 
osmiletá gymnázia, jejichž smyslem je utvoření věty jednoduché ze souvětí, příp. naopak. Konkrétně se 
jedná o úlohu 16 z 1. termínu a úlohu 15.2 z 2. termínu letošního roku. V zadání je uvedeno, že věta musí 
být gramaticky správně. Můj dotaz konkrétně směřuje ke zjištění, jaké konkrétní chyby způsobují 
gramatickou nesprávnost zápisu, který je věcně správný (tj. věta byla vytvořena správnou konstrukcí, avšak 
obsahuje gramatickou chybu). Žádám konkrétně i o sdělení, zda se za gramatickou chybu považuje i použití 
nespisovného výrazu, neboť v zadání je uveden požadavek pouze na gramatickou správnost, nikoliv 
spisovnost. Tuto informaci jsem nenalezla nikde uveřejněnou, proto žádám o její sdělení touto cestou.“ 

 

Centrum žádosti vyhovuje a uvádí: 

 
Otevřené úlohy ověřující dovednost vytvořit větu jednoduchou ze souvětí / vytvořit souvětí z věty 
jednoduché byly hodnoceny podle následujících principů. Vytvořený větný celek musel splňovat dvě základní 
podmínky: musel být gramaticky správný (což zahrnuje např. použití adekvátních tvarů slov či náležitých 
slovesných vazeb) a musel zachovávat význam původního větného celku. 
Tolerovány byly následující nedostatky: 

• pravopisné chyby (např. Parkoval na místě určenném jen pro zákazníky.); 

• chybějící či nadbytečná diakritika (např. Rozhodl jsem se napsat roman.); 

• nespisovné výrazy (např. Zvítězil, protože byl odvážnej.). 
Penalizovány byly následující nedostatky: 

• agramatické konstrukce, tj. konstrukce, v nichž byl např. použit nesprávný tvar slova (např. Rozhodl 
jsem se napsat románech.) nebo nebyla respektována valence slovesa (např. Rozhodl jsem se 
sepsáním románu.); 

• použití neexistujících slov nebo slov s významem neadekvátním danému kontextu (např. Až skončí 
trénik, půjdeme do parku; Až skočí trénink, půjdeme do parku); 

• změna významu původního větného celku (např. Parkoval na místě určeném jen pro naše 
zaměstnance.); 

mailto:info@cermat.cz


Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

Jankovcova 933/63, 170 00 Praha 7  
info@cermat.cz, tel.: +420 224 507 507 

www.cermat.cz 

 
 
 

• v případě tvoření souvětí také neadekvátní spojovací výrazy (např. Zvítězil, jestliže byl odvážný; Avšak 
skončí trénink, půjdeme do parku.). 

 
 
 
 
 

        
 
 

mailto:info@cermat.cz



